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Abstrakt

Tato disertačńı práce se zaměřuje na v́ıceškálové modelováńı transportu iont̊u
v porézńım prostřed́ı a jeho aplikaci na modelováńı tkáně kortikálńı kosti. Je
uvažován dvoufázový materiál, kde tekutou složku tvoř́ı nestlačitelný symetrický
elektrolyt se dvěma typy rozpuštěných iont̊u. Pro pevnou fázi jsou uvažovány dva
typy materiálu: v prvńım př́ıpadě se jedná o lineárně elastický materiál, ve druhém
př́ıpadě jde o slabě piezoelektrický materiál. V obou př́ıpadech se na rozhrańı fáźı
nacháźı slabý záporný náboj. Př́ıtomnost iont̊u v tekutině, jej́ı vazkost, bĺızkost
náboje na rozhrańı i deformace pevné fáze ovlivňuj́ı pohyb elektrolytu a t́ım také
rozložeńı náboje. Výsledkem je komplexńı matematický model, který je nutno
linearizovat a převést do bezrozměrného tvaru. Tak jsou źıskány linearizované
bezrozměrné matematické modely pro oba typy pevné fáze.

Část této práce se věnuje odvozeńı v́ıceškálového modelu transportu iont̊u v
porézńım prostřed́ı pomoćı metody unfoldingu. Metoda dvouškálové homogeniz-
ace, na které je metoda unfoldingu založena, vede na dva systémy rovnic. Řešeńım
mikroskopického problému, který je definován na tzv. mikroskopické referenčńı
buňce, je sada korektorových funkćı, které slouž́ı k odvozeńı homogenizovaných
koeficient̊u. Tyto koeficienty jsou použity k odvozeńı makroskopického problému,
jenž popisuje celkové chováńı na makroskopické úrovni. Takto je odvozen statický
dvouškálový model pro transport iont̊u v poroelastickém materiálu, který je dále
rozš́ı̌ren na model kvasi statický v poropiezoelektrickém materiálu.

Pro numerické simulace chováńı odvozených model̊u byl vytvořen vlastńı soft-
ware pro řešeńı 3D úloh na obou škálách. Prostorová diskretizace na obou škálách
je provedena pomoćı metody konečných prvk̊u. Chováńı obou model̊u je ilus-
trováno pomoćı několika testovaćıch úloh.

Tato práce také předkládá možnou metodu identifikace obt́ıžně měřitelných
materiálových parametr̊u suché kosti, která je modelovaná jako slabě piezoelektrický
porézńı materiál. Tato metoda je založena na optimalizaci pomoćı citlivostńı
analýzy efektivńıch vztah̊u. K identifikaci daných materiálových parametr̊u je
pak použit př́ıstup tzv. fiktivńıho experimentu, který umožňuje generováńı exper-
imentálńıch dat pro známé nastaveńı materiálových parametr̊u a dává nám tak
nástroj na ověřeńı správnosti odvozených vztah̊u. Přesnost odvozených citlivostńıch
vztah̊u a také totálńıho diferenciálu účelové funkce je ověřena pomoćı metody
konečných diferenćı. Za t́ımto účelem byl vytvořen software pro identifikaci ma-
teriálových parametr̊u, který částečně využ́ıvá dostupné softwarové knihovny zaměřené
na optimalizaci.

V posledńı části práce je model s uvažováńım piezoelektrického jevu aplikován
na modelováńı chováńı tkáně kortikálńı kosti. Za t́ımto účelem byla vytvořena
výpočetńı śı̌t reprezentuj́ıćı mikrostrukturu tkáně a dále śı̌t reprezentuj́ıćı mak-
roskopický level, tedy jeden osteon. Pomoćı numerických simulaćı bylo ilustrováno
chováńı dvouškálového modelu kortikálńı kosti a to jak na makroskopické úrovni,
tak pomoćı rekonstrukćı řešeńı na úrovńı mikroskopické.

Kĺıčová slova: transport iont̊u, homogenizace, kortikálńı kost, porézńı materiál,
piezoelektricita

Abstract

This thesis focuses on the multiscale modeling of ionic transport in porous
medium and its application to modeling cortical bone tissue. It considers a two-
phase material consisting of a fluid phase, which is modeled as an incompressible
symmetric electrolyte solution with two types of the ionic specimen and a solid
phase, for which two types of material models were considered. The first is the
classic linear elastic material model, and the second is the model describing a ma-
terial exhibiting weak piezoelectric properties. The solid-fluid interface is charged
with a weak electrostatic charge. The presence of ions in the fluid phase, its vis-
cosity, the proximity of a charged surface, and the deformation of the solid phase
all influence the electrolyte movement and the charge distribution. This is de-
scribed by a complex nonlinear multi-physical mathematical model, which is later
non-dimensionalized and subsequently linearized. The two-scale model of ionic
transport in the porous medium was derived by the unfolding method. At the
microscopic level, it consists of local problems that are solved on the represent-
ative volume element. Their solutions serve to express effective coefficients that
characterize the behavior of the homogenized material and are used in the deriv-
ation of the effective macroscopic problem. By this approach, the homogenized
model of the steady-state flow of the electrolyte through the poroelastic medium
is derived. It is then extended to describe the quasi-static state of the electrolyte
flow through the weakly piezoelectric porous medium.

To simulate the behavior of the derived two-scale model, the software for nu-
merical simulations of 3D problems on both scales was developed. It is based
on the finite element method and it can be used for simulations of both types of
considered porous media, elastic and piezoelectric, respectively.

One of the aims of this work is to provide a framework for the identification
of difficultly measurable material parameters of cortical bone tissue. The identi-
fication problem is formed for the case of dry bone, which is modeled as weakly
piezoelectric porous material. It uses the so-called fictitious experiment to gener-
ate experimental data for a known set of optimal parameters. The precision of the
identification process is checked by the finite difference method. The identification
process was implemented using a combination of in-house developed software and
open-source optimization libraries.

The last part of this work concentrates on applying the presented effective
model to the numerical modeling of cortical bone behavior. The computational
meshes were generated to represent the lacunar-canalicular network and the single
bone osteon, i.e. the micro- and macrostructure, respectively. The numerical sim-
ulations mimicking the experiment were performed to illustrate the behavior of the
two-scale model. The influence of macroscopic phenomena on the microstructure
is shown by the reconstruction of the solution on the microscopic scale.

Key words: ionic transport, homogenization, cortical bone, porous material,
piezoelectricity
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Chapter 1

Introduction

This chapter explains the importance of microstructure-oriented modeling of ionic
transport in the porous media, especially biological tissues (such as cortical bone
tissue). Next, it gives an overview of the present state of the research in this field
and presents the aims of this thesis. Lastly, it provides an outline of the submitted
work.

1.1 Motivation
The modeling of ionic transport is useful in a wide range of science fields, often
in the context of homogenization. In geoscience, it is well known as a base for
modeling swelling clays. It also serves well to model the charging units or batteries.
And finally, in biomechanics, it can be used for modeling a variety of tissues. Our
interest lies mainly in its use for modeling interactions between a cortical bone
porous structure and the bone fluid in the pore space.

Cortical bone, as well as other biological tissues, is heterogeneous material con-
stituted by multiple material phases at different scale levels. The macroscopically
observed phenomena in biological tissues often originate from the processes associ-
ated with the microstructural level. For example, the remodeling and regrowth of
bone tissue can be influenced by processes happening on such a small scale as a few
hundreds of nanometers. On this scale, the cortical bone tissue consists of a solid
bone matrix and a lacunar-canalicular network saturated by a bone fluid. Some
of the studies, for example, (Lemaire et al. 2010b), (Lemaire et al. 2011), suggest
that the osteocytes nested in the lacunae activate in reaction to the movement of
charged ionic particles in the bone fluid.

From electrical measurements on the cortical bone, it is apparent that the
solid matrix consisting of the apatite crystals and collagen fibers exhibits a quasi-
permanent space charge. The collagen fibers also show piezoelectric behavior in
response to the deformation of the solid matrix. The charge of the solid phase
affects the distribution of ionic particles inside the bone fluid and thus influences
the movement of the electrolyte in the lacunar-canalicular network. These effects,
together with the microstructure of the cortical bone tissue, should be considered
during the derivation of the model from its microscopic to its macroscopic scale.
This thesis aims to provide an insight into the microstructure-oriented modeling
of such multi-physics phenomena. We are especially interested in modeling a
combination of electrochemical and mechanical phenomena, such as ionic transport

1
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through a poroelastic or porous piezoelectric medium.
The modeling of cortical bone tissue presents a unique challenge because of its

highly hierarchical structure and complex interaction between phases. The com-
position of the material, as well as the difference in its microstructural geometrical
arrangement, have a significant influence on the behavior of the macroscopically
observed properties. These are also dependent on the spatial distribution and
material properties of each constituent and their mutual interactions. To simu-

[…]

the features of this software is the ability to reconstruct the solution at
microscopic scales.

• This thesis gives a series of numerical simulations mimicking an experiment
to provide information about the macroscopic behavior of both studied mod-
els. These simulations use a simple geometrical representation of microstruc-
ture so that homogenization results can be interpreted easily. A parametric
study was performed to illustrate the microstructure influence on the res-
ulting effective coefficients. Both the proposed homogenized models, i.e.
model describing the flow of the electrolyte through linear elastic porous
medium and model describing the flow of the electrolyte through the weakly
piezoelectric porous medium, were compared on a macroscopic problem.

• The thesis discusses the possible range of applications of these models in
the final part of this thesis. The main attention is given to the applica-
tion to the modeling of cortical bone tissue. A geometry representation of
the microscopic structure of the lacunar-canalicular network and the macro-
scopic specimen that represents a single bone osteon is proposed while using
the data from the available literature. The literature research of possible
material parameters describing solid phase on microscopic level shows that
they are not easily and definitively measurable. Thus, this thesis proposes
a material identification procedure to obtain parameters of dry bone. The
identification procedure was implemented in Python (with the use of publicly
available Python-based libraries). It uses two-scale computational software
for the numerical simulations mimicking a fictitious experiment.

• The thesis presents a numerical simulation that illustrates the behavior of the
two-scale model of a single bone osteon under the loading. It provides both
the solution of the quasi-steady homogenized problem and its reconstruction
at the microscopic level.

The presented two-scale models undergo a series of significant simplifications.
For example, the linearization process limits the problem to the small perturba-
tions from equilibrium only. This also limits the problem to a quasi-steady state,
as all of the dynamic terms are neglected. Due to these simplifications, the models
lose some of the complexity and interconnectedness. Thus, the resulting equations
of the homogenized model are only weakly coupled and some degree of fidelity to
the real issue is lost. However, these simplifications prove to be useful to lower
the computational requirements of simulations. Alternatively, the fully coupled
macroscopic model could be proposed in the forthcoming work.

We believe that the main contribution of this work lies in the development of
the 3D computational model for numerical simulation on both microscopic and
macroscopic levels. This software can also be used to reconstruct macroscopic
solutions at the chosen region of the macroscopic specimen and thus provide more
detailed information about their distribution at the microscale. This can con-
tribute to a better understanding of the processes that occurs at the microscopic
level.
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Another advantage to the two-scale computational modeling is its use in identi-
fying material parameters of the solid skeleton at the microstructure. Up to now,
the origins of bone piezoelectricity have not been fully clarified. The identifica-
tion process in conjunction with the experimentally obtained measurements can
provide the non-directly measurable material parameters that contribute to the
piezoelectric behavior of the cortical bone tissue. Even though this thesis uses
only the results of the fictitious experiment, the proposed algorithm and software
should be able to identify these parameters from real experimental data as well.

This doctoral thesis contributes to the computational modeling of heterogen-
eous materials with complex microstructure, such as cortical bone tissue. The
software for numerical modeling of both microscopic and macroscopic problems,
which have been developed during the work on this thesis, can be employed to
model other engineering applications as well (e. g. swelling clays, energy cells,
etc.).

6.2 Topics of future work
The topic of multi-scale modeling of ionic transport in piezoelectric porous media
is not a new one. However, it still presents numerous challenges and possibilities,
especially in its application to the modeling of biological materials with complex
structures. The following text proposes a few of these issues which would be
worthy of exploring further.

The presented two-scale models undergo a series of significant simplifications
that limit the problem to linear and quasi-static only. The modeling of a nonlin-
ear problem would bring a whole set of new challenges, both mathematical and
numerical, and will significantly increase the computational requirements. In the
case of non-steady flow, the fluid-structure interaction will be more involved, thus
leading to a strong coupling between the fluid flow, ionic concentrations, and de-
formation. The scale decoupling procedure will become more complicated and will
lead to fading memory effects of the macroscopic responses, as the homogenized
coefficients will serve for time convolution kernels, (Auriault and Boutin 1993; Ro-
han et al. 2012). However, such a model would better reflect the time evolution
of the phenomena happening in the tissue and could be used for modeling of wave
propagation.

As was briefly discussed in Sec. 5.1.2, there are significant differences between
findings of mechanical and piezoelectric properties obtained by measurements of
the dry and wet bone. This work describes the identification of material para-
meters based on the fictitious experiment performed on the specimen of dry bone.
One of the possible extensions of this work would be to propose a similar identi-
fication process for the experiment performed on the wet bone, i.e. using the pro-
posed model of ionic transport in the poropiezoelectric medium. The comparison
between the identified parameters of wet and dry bone could serve to determine
the real origin of bone piezoelectricity, as was discussed in (Mohammadkhah et al.
2019).

The bones are known to be an ever-changing material that is constantly re-
modeling its inner structure to respond to loading optimally. This can be explored
further through the topology optimization of the microstructure; see for example
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(Rohan and Miara 2006). Additionally, the process of remodeling is governed by
the osteocytes nested in the lacunae, which send signals of bone forming or resorp-
tion to osteoblasts and osteoclasts. In this work, however, we completely ignored
the presence of these cells in the lacunar-canalicular network. The possible exten-
sion of this work would be to include the osteocyte cell in the model and study its
response to the mechanical loading. Some insight into this problem can already
provide the work (Joukar et al. 2016).

To summarize, let us list some tasks that should be worked on in the near
future:

• derivation of the dynamic effective homogenized model,

• modeling of wave propagation,

• identification of piezoelectric material parameters of the wet bone and com-
parison to identification in the dry bone,

• optimal structure design,

• inclusion of the osteocyte cell into the model.

There are multiple other possibilities to expand on this subject, i.e. modeling of
an evolving microstructure, modeling of young versus old bone tissue, application
to the different problematics, etc. However, we feel that the topics stated above
are crucial to the further understanding of the phenomena and are necessary steps
to take before progressing further.
