FACULTÉ DES SCIENCES
ET TECHNOLOGIE

Pr Dr Ing Thibault LEMAIRE

Laboratoire Modélisation et Simulation Multi Echelle - Biomécanique

Université Paris Est Créteil

61 avenue du Général de Gaulle 94010 CRETEIL - FRANCE

[thibault.lemaire@univ-paris-est.fr](mailto:thibault.lemaire@univ-paris-est.fr)

**Review of the doctoral thesis manuscript entitled
“Microstructurally oriented model of ionic
transport in porous medium”**

**presented by**

**Ing. JANA CAMPROVA TURJANICOVA,**

**to obtain academic degree of
doctor in Applied Mechanics**

**from the**

**University of West Bohemia in Pilsen,
Faculty of Applied Sciences**

A targeted application of the proposed approach consists in deciphering the complex coupled interstitial fluid phenomena governing living tissue behaviour. In particular, cortical bone is identified as a valuable avenue of research and numerical illustrative results are presented toward this direction.

The chapter #2 contains the key ingredient of the multiscale strategy developed through this work. Indeed, the accuracy of the effective model obtained through any periodic homogenization method strongly depends of the modelling choices made at the microscopic scale. These microscopic ingredients are presented in this chapter. First, the fully saturated porous medium is seen as a periodic two-scale structure assuming scale separation.

The idea here is to consider the movement of (i) an electrolyte made of multivalent ions (seen as point charges) in an incompressible Newtonian solvent (ii) within an elastic piezo-electric porous structure presenting a surface charge on the pores. As a result, the fluid description combines the Poisson-Boltzmann non-linear equation to describe the electric double-layer phenomena occurring at the pore scale, the Stokes equation for an incompressible fluid (including the Coulombic effect), and the Nernst-Planck equation for ions transport. In parallel, the elasto-piezoelectricity description of the solid phase is proposed. Finally, convenient solid-fluid interface and periodicity conditions are introduced. Since being the core part of the multiphysical description of the problem, the main assumptions and their implications might have been a little bit more extensively discussed at this stage with respect to the targeted physical applications. Notwithstanding this remark, the microscale description is rich enough to capture possible coupling at the macroscale through the upscaling procedure presented in the following chapter.

Chapter 3, for its part, presents the methodological heart of the thesis. Here, the unfolding method is introduced and its application to the microscopic description of the previous chapter is detailed. If the desire to be didactic comes through on reading, some points still

especially at the microscale, an explicit comparison of the typical pore size $r$ to the Debye-length and the order of magnitude of the zeta potential could be very helpful to support the discussion of the Fig. 4.1. Indeed, this Figure seems to indicate that there is no bulk phase in the middle of the pore, and thus very strong electro-hydraulic couplings that may limit the accuracy of the Debye-Hückel assumption.

Concerning the results of Fig. 4.2, the legend should also include D12 & D21 cases, and explain the last graph. Furthermore, what is the significance of a negative diffusion coefficient here?

Finally, the macroscopic illustrations are presented. Notwithstanding the fact that they could have been more deeply discussed, the feasibility of the numerical treatment of the approach has been shown in this chapter.

The final chapter presents an application to the peculiar case of the osteonal structures of bone. To be able to perform convenient calculations, an iterative algorithm to identify the material parameters is proposed. Then, two macroscopic coupled simulations of the behaviour of a single osteon under compression are presented, corresponding to an impervious or semi-permeable property for the inner surface of the osteon. The physiological meaning of this set of boundary conditions could be clarified. Thus, in its present form, this numerical illustration is more a toy approach that proves the interest of the developed tools. It now requires to be more efficiently correlated to existing works or experiments to support the concepts. In particular, the macroscopic values that are obtained here present very limited variations and are sometimes physically unrealistic due to surprising order of magnitudes of the evaluated quantities (see for instance the values of the effective displacement).

That is why, the prospects proposed in the concluding final chapter are necessary and valuable. However, before investigating the proposed avenue of research in the wake of the osteon's study of chapter #5 by considering wet bone including osteocytic cells or including wave propagation, a first applicative stage could be to properly investigate less tricky

## Posudek disertační práce

Uchazeč Jana Camprová Turjanicová

Název disertační práce Mikrostrukturálně orientovaný model transportu iontů v porézním prostředí

Studijní program \_\_\_\_\_

Školitel Prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.

Oponent prof. Ing. Michal Šejnoha, Ph.D., DSc.

e-mail sejnom@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: In silico modeling of various biomechanical processes is an ever growing field gaining popularity even among physicians. Surgeons for example may take advantage of such a modeling approach in preparation of a patient specific treatment and surgery planning. To understand physical and chemical mechanisms driving bone remodeling processes plays an important role in the prediction of bone/implant performance. In light of this, the selected topic is at the forefront of present research trends and the presented work deserves attention.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: The goals of the thesis were introduced in the introductory chapter, properly addressed throughout the thesis, and fully achieved as indicated by the presented results. What I miss, and I understand it is difficult to provide, is the presence of a physical experiment the implemented computational work could be supported with. This an important step forward which should complement the list of future objectives presented in the last chapter. The author may wish to briefly address this issue during the thesis defense.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: The thesis examines a complex task of a coupled ionic transport throughout a deformable porous medium. To address microstructural details while maintaining computational feasibility the proposed solution strategy grounds on a two-scale computational homogenization. The formulation falls into the category of asymptotic homogenization and adopts the unfolding method to separate the two scales. The formulation begins with an elastic matrix and is further extended to consider a weakly piezoelectric porous medium. The strong formulation including all necessary constitutive equations and boundary conditions is presented in detail in Chapter 2. The essential steps of upscaling is then described in Chapter 3 for both types of problems. I was not able to check all the equations by they seem, in most parts, sound. Implementation into a SfePy software is outlined in Chapter 4 together with the presentation of the results of several illustrative examples. The proposed methodology is then exploited in the identification of non-directly measurable material parameters. Although general in potential applications, the approach is demonstrated on one particular set of material data for the sake of illustration. The data derived assuming a virtual laboratory test are finally adopted in the macroscopic simulation of the

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: The thesis is written in good English with minor grammatical errors. The graphical representation of the results could be improved. In most parts, the legends, labels, or scales are too small and difficult to read. However, neither this nor the grammar does not reduce the overall high quality of the thesis.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

1. Please explain the linearization step, Section 3.2.2, in more details. I suppose, the only source of nonlinearity is the potential $\Psi_f$ . But how the issue of EDL is treated via the proposed linearization is not clear to me.
2. Given the comment regarding the dimensionless analysis, would it be possible to re-derive Eq. (3.3.4\_1)? I do not understand, where the term $g^-$ ( $g$ bar), in my opinion just replacing the term $g'$ , comes from.
2. The proposed identification method is deterministic. Given the variability in material properties, would it make sense to address this issue in the stochastic manner, for example in the framework of Bayesian inference? I understand, this would require a formulation of a certain surrogate model on macroscale, which could be problematic. On the contrary, this approach opens the door to the identification of an experimental error, which is typically not of the main interest. I would appreciate your opinion on this.

### Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě předloženého posouzení vědeckého významu, dosažených výsledků, organizace, stylu a teoretické správnosti práce lze práci hodnotit kladně. Jelikož vyhovuje všem požadavkům doktorské práce, doporučuji ji k další obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit Ing. Ludvíku Kolpaskému titul Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: .....

Podpis oponenta: .....